第２回 地域鉄道のあり方に関する検討会 議事概要

１．日時・場所

１２月２２日（月）１６：００～１８：００

中央合同庁舎３号館１１階特別会議室

２．出席者

（委員）

岩倉成志、岡西康博、小山内豊彦、加藤浩徳、上浦正樹、小林昌司、佐羽宏之、

中野公彦、長谷川一彦

（オブザーバー）

芦谷公稔、佐伯要（※）、佐藤信之（※）、丁野朗、廣瀬道雄、藤元秀樹、山川利治

（敬称略、五十音順）

（※）は代理者による出席

３．議事

 （１）委員及び関係団体からのヒアリング

（２）その他

４．ヒアリング

○ 京都府：地方自治体から見た第三セクター鉄道の課題と展望について説明

○ 青森県：青い森鉄道の現状と課題について説明

○ 若桜町：若桜鉄道の再構築と活性化について説明

○ 日本民営鉄道協会：地方民鉄の現状と課題等について説明

○ 第三セクター鉄道等協議会：第三セクター鉄道の現状、課題、要望について説明

○ 全国路面軌道連絡協議会：路面軌道事業者の現状と課題等について説明

○ 日本観光振興協会：交通の総合力を活かした観光地域づくりについて説明

○ 交通環境整備ネットワーク：地域鉄道の現状と問題意識等について説明

○ 鉄道総合技術研究所：地域鉄道のコスト削減に資する技術の活用と普及の方策につ

いて説明

～以 上～